
86  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

VOLVIMENTODO “PROJETO COLIZÃO SUBMISSION II”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.675.000,00 (Três milhões e seiscentos e setenta e cinco mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 60/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA PE-
QUENO TRATORZINHO CNPJ: 35.204.497/0001-44.

Protocolo: 847489
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 61/2022 -  SEEL
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/797172
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/09/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 61/2022 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A EXE-
CUÇÃO DO PROJETO SOCIAL CORRIDA E CAMINHADA DO CONSUMIDOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 02/09/2022 a 31/12/2022.
OSC: INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DO ESTADO 
DO PARÁ, CNPJ Nº 21.848.708/0001-77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00334
Valor: R$ 3.500.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 847659
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
61/2022 - SEEL.
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/797172
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/09/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 61/2022 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A EXE-
CUÇÃO DO PROJETO SOCIAL CORRIDA E CAMINHADA DO CONSUMIDOR.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 61/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº 21.848.708/0001-77.

Protocolo: 847668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 642/GEPS/SETUR DE 01 DE SETEMBRO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1122600; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, 
que concede férias a Gerente de Arquivo. RESOLVE: DESIGNAR o servidor, 
RUDNEY RENNAN COSTA LIMA, mat. 57198153/1, Assistente de Gestão 
em Turismo, para responder pela Gerência de Arquivo, no período de 
05/09/2022 à 04/10/2022, durante as férias regulamentares da titular 
Maria do Socorro Pereira Menezes Batalha. ORDENADOR: ANDREY CASSIO 
DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 847977

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541/2022/GGP/DPG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, ID Funcio-
nal nº 5861144, pela sua dedicação na condução do ciclo de palestras de 
Capacitação em Enfrentamento à Violência de Gênero para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais da referida Defensora Pública.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847969
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 56, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022.
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do V 
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo 
de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará, cujo 
resultado foi homologado e publicado no DOE nº 35.049, de 18 de julho de 
2022; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/908916; resolve:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, a candidata abaixo relacionada para exercer, em virtude de apro-
vação em concurso público, o cargo de Defensor Público Classe Inicial – 
Substituto do Estado do Pará:

OLIVIA ALBINO DE ALENCAR – classificada em 33° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Fica reservada, até o trânsito em julgado da respectiva ação em 
trâmite no Poder Judiciário do Estado do Pará, a vaga do candidato apro-
vado na condição de sub judice abaixo discriminada, respeitada a ordem 
de classificação:

FRANCULINO JOSÉ DA SILVA FILHO – classificado em 32° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847921

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 539/2022/GAB/DPG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a disposição do art. 67 da Lei Nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2018/160779; RESOLVE:
Designar os servidores públicos abaixo relacionados para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal de Contrato e Suplente, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL TITULAR SUPLENTE

2018/160779 001/2018 - 
CONDEGE

CASA DA MO-
EDA DO BRASIL 

- CMB

WAGNER ROMULO
PINHO DE SOUZA, ID.
funcional nº 5891519

PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIROZ, ID.

funcional nº 57223908

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1645/2022 - DA BELÉM, 01/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1084102 de 24/08/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


